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Elvándorlások, áttelepedések egyik 
vidékről, vagy egyik országból a má
sikba, az emberiség történelmének 
kísérő jelenségei. Háborúk, politikai, 
vagy vallási üldözések, különböző 
egyéni indítóokok a megtelepedett 
európai népeknél is újra és újra 
kényszerítettek embereket lakhe
lyük, otthonuk elhagyására, emigrá
cióba. Gondoljunk csak a reformáció 
időszakára, vagy közvetlenül a ma
gyar történelemből a török hódolt
ságra, a Thököly fölkelésre, vagy a 
Rákóczi szabadságharcra és az 1848- 
49-i vesztett háborúra.

A 19. század elejéig azonban Euró
pa népeinél a kivándorlás, az emig
ráció nem volt tömeges társadalmi 
jelenség. Csak a múlt század első 
évtizedeitől 1914-ig, az első világhá
ború kitöréséig, tehát mintegy száz 
éves időszakban bontakozott ki 
Európa országaiból olyan hatalmas 
méretű kivándorlás, amilyen a konti
nens történetében ismeretlen a korai 
népvándorlások óta.

Ezt az új népvándorlást az előző 
századok emigrációitól nemcsak óri
ási mérete, hanem jellege is alapve
tően megkülönbözteti. Bár ebben az 
időszakban ugyancsak emigráltak 
emberek politikai és vallási okokból, 
vagy különböző egyéni elhatározás
ból, a múlt század első évtizedeitől 
meginduló hatalmas kivándorlási 
hullámok tömegeinek túlnyomó 
többségét főleg gazdasági okok ösz
tönözték arra, hogy önkéntesen más 
országokba távozzanak, vagy egye

nesen más világrészekben teleped
jenek le.

Ilyen gazdasági okok kényszerítet
ték a magyarok kivándorlását is. Az 
Egyesült Államokba tartó "öregame- 
rikás” magyarok tömeges kivándor
lása 1924-ben szűnt meg, amikor itt 
bevezették a nemzetiségi kvótarend
szert.

Kikutatható feljegyzések szerint 
az első magyar kivándorló 300 évvel 
ezelőtt jött Amerikába. Jacob Fabri- 
cius neve jól ismert az amerikai 
lutheránusság történetében, mert ő 
volt itt az első evangélikus misszio
nárius. Papp János László lelkészünk 
kutatásai nyomán újabban felfede
zett adatok valószínűvé teszik, hogy 
Fabricius Magyarország szülöttje 
volt.

Nyoma van annak is, hogy 1832- 
ben volt egy magyar ember a kiván
dorlók között. Ki volt, mi lett a sor
sa, milyen vallású volt, ezekre a kér
désekre nem tudunk megfelelni. A 
legközelebbi adat 1841-ről szól, mely 
évben egy Haraszty nevű magyar 
ember Wisconsin államban egy 17 
családból, vagy főből álló magyar te
lepet szervezett; ennek a csoportnak 
nyoma veszett.

A magyar szabadságharc leverése 
után indult meg nagyobb mértékben 
az amerikai kivándorlás. 1851-ben 
Kossuth Lajos is kint járt az újvilág
ban a maga nagy missziójával. A vele 
kijött magyarok közül többen végleg 
kint maradtak s hasznos polgáraivá 
váltak új hazájuknak. így pl. Újházy

VÁRERŐS
Barna még az erdő, 
de az avaron 
áttör már a győztes, 
ifjú hatalom:

ibolya, fűszálak . .. 
és a mogyoró 
barkája a szélben 
vidám lobogó . . .

Tavasz tűzte oda: 
harcos akarat.
És mozdul az élet 
fában, föld alatt.

Bár barna az erdő, 
kopár a jelen: 
amit még nem látok, 
azt énekelem.

Kertek néma hantja 
titokzatosan 
hallgat arról, ami 
alatta fogan.

Millió magocskát 
ölel, rejteget, 
rá a szürke felleg 
könnyet ejteget.

Esőcsepp leperdül, 
a kis maghoz ér, 
kemény burkot pattant. .. 
kihajt a gyökér.

Bár barnák a kertek, 
kopár a jelen: 
amit még nem látok, 
azt énekelem.

Kihajt a legszentebb 
mag, az ige is.
Kizsendül a szívek 
halott kertje is,

s Krisztus tavaszában 
új élet terem!

Amit még nem látok, 
azt énekelem.

T a va sz felé
TÚRMEZEI ERZSÉBET:
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László előkelő társadalmi pozíciót 
foglalt el, Asbóth Sándor tábornok 
pedig a polgárháborúban a szabad 
Észak oldalán tüntette ki magát.

Ezután kezdett a kivándorlás 
mind nagyobb méreteket ölteni. Az 
Amerikába induló hajók tömegesen 
szállították a magyar honos kiván
dorlókat s nemcsak egyesek és csalá
dok, hanem egész falvak indultak 
az ismeretlen, de jobbnak álmodott 
új világba, Amerikába. 1832— 1911 
között a magyar kivándorlás szám
szerű adatban: 3,331.458. Ezek közül 
időközben sokan visszatértek s így 
a kintmaradottak számát ennek 
nagyjából felére tehetjük.

•

Innen indulhatunk el, hogy az 
amerikai magyar evangélikus egyhá
zi élet kezdetéről vázlatos képünk 
legyen.

A történelem feljegyezte, hogy a 
IX. Keresztély dán király által 1619- 
ben a Hudson-öböl tájára kiküldött 
expedíció 66 evangélikus tagja kö
zött volt Rasmus Jensen, az első 
evangélikus lelkész, aki az észak
amerikai kontinens földjére lépett. 
Hatvanhat embert kísért el a mesz- 
szi bizonytalanságba, hogy szomorú
ságukban vigasztalja, csüggedésük- 
ben bátorítsa őket s az evangéliumot 
tanítsa gyermekeiknek is.

Kisebb csoportoknál is mindig ott 
látjuk a lelkipásztort minden idők
ben, minden nemzetnél és felekezet- 
nél. De amikor a mi áldott hazánk
ból megindult a tömeges kivándorlás 
és ezrenként hagyták el hittestvé
reink az akkor még ezeréves szülő
földet — lelkész bizony nem jött ve
lük.

Ahogy nekivágott a dunántúli, az 
alföldi, a felvidéki hittestvérünk az 
ismeretlen világnak, nem törődött 
vele többé senki, hogy vezesse, bajá
ban segítse, árvaságában lelki vi
gaszt adjon. Könnyebb volt a szlo
vák bevándorlónak, mert megértet
hette magát más szláv nyelven beszé
lőkkel. Könnyű volt a németnek, an 
goinak, svédnek, mert azok már itt 
egy megszervezett kis társadalmat 
találtak, saját nyelvükön beszélőket 
s vasárnap a saját templomukba me
hettek, mint az óhazában.

Csak a mi magyar testvéreink bo
lyongtak idegenül s vesztek el a

nagyvárosok házrengetegeiben, vagy 
Pennsylvania, Ohio, West Virginia, 
Kentucky államok szénbányáiban, 
vasgyáraiban, a vasutak építésénél 
szerte nagy Amerikában. így éltek 
sokáig, elszokva templomtól, egyház
tól, családtól, egy új életformában, 
ami bizony nem erősítette, hanem 
inkább gyengítette őket hitben és 
erkölcsben.

Idő múltával az egy nyelvet beszé
lők, egy vallást követők csoportokba 
verődtek a nagyobb városokban, ipa
ri gócpontokban és a bányavidéken. 
Volt lelkésze már a szlovák evangéli
kusnak, magyar katolikusnak, refor
mátusnak, csak a mi magyar evangé
likus testvérünk nem találta meg lel
készét, egyházát, templomát széles 
Amerikában.

Jöttek ide magyarul is beszélő szlo
vák lelkészek, de leginkább olyanok, 
akiket otthon pánszláv hajlamaik 
miatt állásuktól megfosztottak. Ezek 
nem sokat törődtek magyar evangéli
kus hittestvéreikkel. A magyarorszá
gi nemzetiségi területekről származó 
lelkészek rendszerint tiszta szlovák, 
vagy német gyülekezetekben vállal
tak szolgálatot.

így azután a magyar evangélikuso
kat a református testvérek karolták 
fel s elmondhatjuk, hogy a száznál 
több egyházat számláló amerikai ma
gyar reformátusság gyülekezeteit és 
templomait lényeges százalékban az 
evangélikusok segítették felépíteni.

Azonban elhanyagolt híveink kö
zül sokan elfordultak az egyháztól 
s ha évtizedek múltán egy-egy bá
tor lelkész valamelyik metropolis
ban, vagy egy magyar telepen felku- 
tott vagy száz személyt, vagy csalá
dot, nagyrészük teljesen közömbös 
volt s nem mutatott hajlandóságot 
az egyház megszervezésére.

•

A clevelandi magyar evangéliku
sok már 1906-ban összejöttek ének
lésre és imádságra Öschleges Ferenc 
tanító vezetésével. 1907-ben Rúzsa 
István az eperjesi teológia elvégzése 
után, saját elhatározásából Ameriká
ba érkezett, hogy az itteni magyar 
evangélikusokat megkeresse és ösz- 
szegyűjtse. New Yorkban azt a taná
csot kapta, hogy Clevelandban bizo
nyára vannak ilyenek.

Özv. Rúzsa Istvánné így ír "Nt. Rú
zsa István életrajza és működése” c. 
visszaemlékezésében: "Clevelandban 
először a nyugati oldalon helyezke
dett el. Megtudta azonban, hogy a 
magyarság java a keleti részen lakik, 
a 79. utca környékén. Átment oda és 
végigsétált a 79. utcán. Feltűnt neki 
egy üzlet felirata: ‘Tóth Mihály’
Ez csak magyar lehet, gondolta s be
nyitott az üzletbe. 1907-ben még a 
hús nagyon olcsó volt, s az volt a 
szokás, hogy egy pohár sör mellé 
még szendvicset is adtak. Kért egy 
pohár sört és szóba elegyedett Tóth 
Mihállyal. Beszéd közben derült ki, 
hogy evangélikus és többen is van
nak. Már többször írtak haza a püs
pöknek, hogy küldjön ki lelkészt, de 
semmi választ sem kaptak. Rúzsa 
István bemutatkozott, hogy ő evan
gélikus lelkész, s azért jött el Ma
gyarországról, hogy körülnézzen, 
vannak-e itt evangélikusok. Tóth Mi
hály örömében felkiáltott: ‘Tiszte
lendő úr, az Isten hozta Önt kö
zénk!’ ”

Rúzsa István fáradhatatlan buz
galmának sokat köszönhet az ameri
kai magyar evangélikusság. A cleve
landi Első Egyház után több más 
gyülekezetei is szervezett. Utána jö 
vő lelkésztársait segítette, irányítot
ta minden erejével és tehetségével. 
Még az ő idejében alakultak egyhá
zak Detroitban, Bethlehemben, New 
Brunswickban, Buffalóban, Martins 
Ferryben, New Yorkban, Pittsburgh- 
ban, Perth Amboyban, Caldwellben, 
Lorainban, Allentownban, Palmer- 
tonban, Bridgeporton, Newarkon, 
Akronban, Nyugat-Clevelandban, 
Windsorban, Torontóban és Montre- 
álban.

Az úttörő Rúzsa Istvánt számosán 
követték Amerikába. A tizes évektől 
napjainkig ide érkező magyar evan
gélikus lelkészek megérdemlik ne
vük felsorolását: Boczkó Gyula, Bec- 
ker Jakab, Vályi Gusztáv, Stiegler 
Ernő, Korntheuer József, Rúzsa 
László, Rúzsa Jenő, Schleifer Berta
lan, Németh Károly, Albrecht Géza, 
Szabó Sándor, Faska Pál, Pölöskey 
Sándor, Szmódis István, Zimmer- 
man Rezső, Leffler Andor, Ormai 
János, Pöttschacher István, Rettman 
Farkas, Papp János László, Szebik 
Károly, Turcsányi Gyula, Szathmáry
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Gyula, Wesselényi Miklós, Brachna 
Gábor, Markovits Pál, Kunos Jenő, 
Asbóth Gyula, Bell Lajos, Egyed 
Aladár, Pósfay György, Károlyfalvi 
Béla, Hefty László, Juhász Imre, 
Gerő László, Varga László, Buthy 
Dénes, Tessényi Koméi, Bernhardt 
Béla, Weisz Jenő és Mészáros Sán
dor. A felsoroltak közül 18-an már 
meghaltak, voltak, akik rövid itt-tar- 
tózkodás után visszatértek Magyar- 
országra, néhányan magyar refor
mátus egyházaknál, többen angol
nyelvű gyülekezetekben helyezked
tek el. Jelenleg 11-en szolgálnak ma
gyar ev. gyülekezetekben.

Visszatérve Rúzsa István ügybuz- 
góságára, aki mindig írogatott haza 
s többször személyesen is könyör- 
gött hazai segítségért, — míg végre 
sok kérés, tárgyalások, jegyzőköny
vezés után megjelent Amerikában 
1914. februárjában az óhazai egyete
mes egyház kiküldöttjeként Raffay 
Sándor pesti lelkész, későbbi bánya
kerületi püspök. Raffay beszámolt 
tapasztalatairól felsőbb hatóságának 
s könyvben is megírta amerikai út
ját elég részletesen. Jelentésének ta
lán lett volna valami eredménye 
komolyabb támogatás formájában, 
ha nem jön a központi hatalmak ve
reségével végződő világégés, majd a 
nemzeti szerencsétlenségek egész so
ra. Otthon most már fontosabb 
ügyek és bajok voltak, mint az ame
rikai magyar evangélikusok mostoha 
sorsa.

így tehát míg mások építettek, mi 
tétlenek voltunk. De ez nemcsak a 
mi mulasztásunk, hanem az akkori 
óhazai egyházi vezetőké is.

•

Csak a tanulság okáért érdemes 
megemlíteni, hogy a legutóbbi hábo
rú után, mikor olyan nehéz helyzet
be kerültek otthoni gyülekezeteink, 
nem lett volna-e nagy segítség, ha az 
Egyesült Államokban és Kanadában 
van 30-40 jól megszervezett virágzó 
egyházunk — mint ahogy lehetett 
volna. S mennyire áldásos lett volna 
egy “ Hungárián Lutheran Synod” , 
melynek súlya és tekintélye lenne 
amerikai országos egyházunkban, s 
amely sok irányban szolgálhatná a 
világ magyar evangélikusságának ja
vát.

Gyengeségünkben, szétszórtságunk
ban jó, ha egymás hitén erősödni tu
dunk!

Összetartozásunknak és egymásra 
utaltságunknak kifejezője az AME
RIKAI MAGYAR EVANGÉLIKUS 
KONFERENCIA. Közös problé
máink fóruma az ERŐS VÁR, mely
nek hasábjain számon tartjuk egy

mást és gyülekezeteink az érdeklődő 
szeretet kézfogásával kapcsolódnak 
össze.

Bölcs úton jár és a saját fenn
maradását is elősegíti minden gyü
lekezet és minden lelkész, ha fele
lősséget érez e két intézményünk 
iránt és azokat minden erejével tá
mogatja is!

S z e m é l y i  h í r e k
Mindinkább nagyvárosi jelleget öltő 

kultúránk az egyház szolgálatának új 
módját és ágait igényeli. Ennek felisme
rése hozta létre New York árnyékában az 
ún. “ Hudson County Lutheran Parish” -t. 
Lényege az, hogy Jersey City-ben és kör
nyékén egyelőre tíz gyülekezet ezután szo
ros kapcsolatban és együttműködéssel 
végzi munkáját egy koordináló lelkész és 
a közös egyháztanács vezetésével. Kilá
tás van arra, hogy szomszédos ALC és 
Missouri gyülekezetek is csatlakoznak 
ehhez a “csoport-egyházhoz” , mely egé
szen új fogalom az evangélikus egyház- 
szervezet történetében. Lutheran Church 
in America országos egyházunk Missziói 
Tanácsától Bell Lajos magyar evangéli
kus lelkész kapott híványt erre a mun
kamezőre. Az új koordináló lelkészt dr. 
Edwin Knudten, a New Jersey egyház- 
kerület elnöke iktatta be állásába január 
11-én úrvacsorái istentisztelet keretében. 

* * *

A pszichoterápia, a lélekgyógyászat 
modern módszere, ma már sok esetben 
kézenfogva működik együtt a lelkipász
tori tanácsadással. Rönkös Károly ma
gyar evangélikus lelkész, a clevelandi 
Psychiatric Institute kórházi lelkésze 
ezért az Ashland College teológiai szemi
náriuma keretében megszervezett a lelké
szek számára egy Lélektani és Tanács
adási Intézetet, melynek hallgatói két
éves tanulmányaik során gyakorlati kór
házi kiképzésben is részesülnek a lélek
gyógyászat terén. Az Intézet januárban 
nyílt meg 12 protestáns és 7 római kato
likus lelkész-hallgatóval.

* * *

“ Sok dolga van —  mégis mindenre jut 
ideje.” Ez a megállapítás tökéletesen illik 
Hefty László argentínai lelkészünkre, aki 
nemcsak a Buenos Aires-i belvárosi gyüle
kezet gondját viseli, hanem rövid egy év 
alatt annyi új megbízatásra és munkakör

re tett szert, hogy az másnak egy egész 
életre elegendő lenne. íme, a felsorolás: az 
egyetemi diákotthon lelkésze, az öregott
hon főtitkára, a püspöki tanács és az ifjú
sági ügyeket intéző tanács tagja, a ma
gyar fiú- és leánycserkészek protestáns 
tábori lelkésze (rk. tábori lelkész nincs ki
nevezve, a katolikus cserkészeket is ő 
gondozza). Szabad idejében (?) egyetemi 
tézist ír az Evangélikus Világszövetség 
délamerikai működéséről. A fentieken kí
vül pedig most vállalta el, hogy az Ame
rikai Magyar Evangélikus Konferenciát 
mint hivatalos megfigyelő képviseli júli
usban az EVSZ 5. nagygyűlésén Porto 
Allegreben. Majdnem elfelejtettük hozzá
tenni, hogy az ERŐS VÁR sajtótudósító
ja is ő lesz ezen a gyűlésen.

*  * *

Bonn Róbert és felesége, sz. Brachna 
Etelka jelentik, hogy házasságukat fiú
gyermekkel áldotta meg január 29-én. Az 
újszülött neve Róbert Timőtheus. Brach
na Gábor föesperes, a clevelandi Első 
Egyház lelkésze ée felesége a boldog nagy
szülők.

*  *  *

Nt. Egyed Aladár nyugalmazott lelkész, 
v. főesperes március 24-én Isten kegyelmé
ből betöltötte 80. életévét. Lapunk fömun- 
katársát szívünk minden melegével kö
szöntjük és Urunk áldó kegyelmébe ajánl
juk további életét!

(— )

Akár hiszi, —  akár nem!
Hazai egyházunk a szovjet megszállás 

25. évfordulóján ünnepi országos közgyű
lést tartott. Az egyház országos felügye
lője elnöki megnyitó beszédében kijelen
tette: “ A szovjet hadsereg a világtörténe
lem első humanista hadserege” .
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külön portót kell fizetnie. Erre a költ
ségre különösen nem-előfizetők, kése- 
delmező előfizetők, vagy többéves hát
ralékban lévők esetében nehéz fedeze
tet találni.

Ezért kérjük olvasóinkat, hogy min
den esetben pontosan adják meg címü
ket a “ Zip Code”  szám feltüntetésé
vel együtt! Az újságot “Zip Code” 
szám nélkül nem kézbesíti a posta. 
Címközlésnél tüntessék fel az utca 
megjelölését is; pl.. St., Rd., Ave. 
Ugyanis egyes postai zónában azonos 
nevű utcákat csak igy lehet megkülön
böztetni.
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“ Mert ímé, új egeket és új földet terem
tek, és a régiek ingyen sem említtetnek, 
még csak észbe sem jutnak; hanem örül
jetek és örvendjetek azoknak mindörökké, 
amelyeket én teremtek; mert ímé, Jeru
zsálemet vigassággá teremtem, és az ő né
pét örömmé.”  Ézsaiás 65:17—18.

Jubilate vasárnapja (idén április 19-e) 
a bevezető ige, a 66. zsoltár latin szöve
gének első szaváról vette nevét: ÖRÜL
JETEK! Ez a bibliai felszólítás persze 
nemcsak erre az egy vasárnapra szól, ha
nem egész életünkre. Nem a “ keep smil- 
ing” kényszeredett állandó mosolygása 
értelmében, hanem evangéliumi értelem
ben. A bűneset óta a világnak nagy szük
sége van arra, hogy az örömről tanítást 
kapjon, az öröm lehetőségét, kísértéseit 
és veszedelmét egyaránt meglássa.

Amikor azt veszem észre, hogy Isten 
lelke ezt az igét parancsként mondja, első 
pillanatban azt mondom: ez lélektanilag 
lehetetlen, mert parancsra örülni nem le
het. A szívből jövő nevetés úgy hangzik, 
mint a feneketlen mélységű pincéből vissz
hangzó zokogás. Az öröm bent van a szív 
mélyében s azt parancsolni nem lehet.

Megtiltani sem lehet az örömöt. Az öröm 
vagy megvan s akkor nem lehet megaka
dályozni, vagy nincs meg és akkor nem 
lehet az emberre reáerőszakolni. Ezzel 
szemben az öröm igéje azt mondja: mind
örökre örüljetek! Ez még nehezebbé teszi 
az igét, mert bizonyos helyzetben, lelki 
állapotban, körülmények között lehet örül
ni, de mindörökké örülni lehetetlenség.

Amikor azonban Isten és az én gondola
tom szembekerül egymással, alázatosan 
azt kell mondanom: amiképpen magasabb 
az ég a földnél, azonképpen magasabb Is
ten gondolata az én gondolataimnál. Min
dig Istennek van igaza, akkor is, ha azt 
gondolom, hogy lehetetlenség az, amit Is
ten kíván tőlem. O lehetetlent nem kíván 
tőlünk! Ebben a parancsban, törvényben 
éppen az az evangélium, hogy az örömet 
nem tanítani akarja, nemcsak bíztatni 
akar rá, Isten a felhőket nemcsak szét 
akarja kergetni a fénylő napsugárról, ha
nem parancsolja: Örüljetek mindenkor!

Nem tudom kedves olvasóm, hogy ami
kor te ezt olvasod, milyen lelki állapotban 
vagy, az életnek milyen keresztje nyomja 
a válladat, milyen tövisek sebezték szíve
det, lelkedben milyen sebek gennyesednek 
és milyen bűnök gyötörnek, csak azt tu

dom, hogy az öröm parancsa mindnyájunk
nak szól.

•
Ézsaiás próféta a száműzött zsidóknak 

mondja ezt a parancsot, akik elvesztették 
szabadságukat, foglyok lettek, elvesztették 
hazájukat és szómkivetésben éltek, elvesz
tették templomukat is, mert nekik akkor 
csak a jeruzsálemi templomban lehetett 
áldozatot bemutatni. Egy mindentől ki
fosztott népnek mondotta a próféta: min
denkor örüljetek, olyanoknak, akik keser
ves szívvel hallgatták a hazulról jött híre
ket Jeruzsálem pusztulásáról, összedőlt 
kőfalakról, egy erkölcsileg romlásnak in
dult otthonmaradt népről, mely fajiságát, 
hitét keveri a pogány fajisággal és hittel, 
mely már elfeledte a halleluja zsoltárokat 
is, és csak siralmas éneket tud énekelni. 
Ezeknek mondotta: Örüljetek, mindenkor 
örüljetek!

Úgy-e megérzed, hogy itt nem történeti 
helyzetről, nem egy régi történetről vau 
szó, hanem rólam, és rólad. Mindegy, most 
milyen körülmények között, milyen lelki 
állapotban vagyunk, szól a parancs: Örül
jetek és Isten megadja a lehetőséget is az 
örvendezésre.

Melyek azok a dolgok, amelyeknek min
den lelki helyzetben örülni lehet?

ÖRÜLJÜNK ISTEN TELJES 
KEGYELMÉNEK!

Ézsaiás a 17. versben ezt mondja 
népének: “Mert ímé, új egeket és új földet 
teremtek és a régiek ingyen sem említtet- 
nek, mégcsak észbe sem jutnak.”  Annak 
megértésére, hogy ez az ige mit jelenthe
tett a fogságba jutott népnek, emeljünk 
ki egy mozzanatot belőle.

A fogságban élő nép számára nem az 
volt a legnagyobb teher és szomorúság, 
hogy elveszett a haza, a templom, a sza
badság, hanem az, hogy ebben ÉN VA
GYOK A VÉTKES! Nem volt könnyű ezt 
a leckét megtanulni, hiszen mindezt a drá
ga értéket nem ők kótyavetyélték el, ha
nem elvették tőlük a babilóniák. Emberi
leg nem lehet csodálkozni azon, ha fogsá
guk elején csak bosszúzsoltárokat énekel
tek. Csak később tanultak meg újra bűn
bánó zsoltárokat énekelni. Megtanulták, 
hogy Isten népének a nyomorúságos fog
ságban nem az az Istentől kívánt maga
tartása, hogy ökölbe szorítsa a kezét s 
azért imádkozzék, hogy jöjjön valaki, aki
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megtanítja az ellenséget sírni, jajgatni, ha
nem az, hogy vallják: ennek én vagyok 
az oka! Elpártoltam Istentől, Isten is el
pártolt tőlem. Jártam az Istentől való füg
getlenség útján, most azt eszem, amit főz
tem. Magamat siratom, mert minden a 
bűneimnek a következménye. így alakult 
át a bosszú zsoltára a bűnbánat zsoltárává.

Eeájött ez a nép: nincs hazám, templo
mom, szabadságom, de bűnöm az van! Bű
nömnek következménye, hogy szemeim 
előtt a templom nélkül felnőtt új nemze
dék kezdi nyelvét elfelejteni, az igazi Is
ten helyett bálványisteneket imád s a 
beolvadás feltartóztathatatlan áradatában 
porlik-porlik, míg egyszer egészen elenyé
szik bennük népük múltja.

Ézsaiás próféta azt hirdeti nekik: 
“. . .  a régiek ingyen sem említtetnek, még- 
csak észbe sem jutnak.” A bűnbánó nép
nek hirdeti Isten kegyelmét: Isten megbo
csátott néktek! A megbocsátásnak követ
kezménye még nem látható, még itt vagy 
Babilonban, még nem tudsz, vagy nem 
mersz hazamenni, még nem jelent meg a 
királyi engedély, hogy Nehemiás össze
szedheti népét, még nem épülhet meg a 
régi templom, még bűnben él az otthon
maradt nép is —  de a kegyelem már a 
tiéd! Egyszer meg fogod látni az új eget 
és új földet, de már ma a tiéd a kegyelem, 
a teljes kegyelem! Nem az, amely úgy 
gyakorolja az amnesztiát, hogy a nyilván
tartásban azért ott maradnak bűneid, 
csak a büntetést engedi el. Az az amnesz
tia a tiéd, amelyből kitörültetik a bűn. 
Ezékiel próféta ezt úgy fejezi ki, hogy 
Istennek legnagyobb kegyelme az, amikor 
emlékezés többé nem lészen reá.

Hát nem olyan ez, aminek örülni lehet és 
örülni kell? Nem hiába mondja a 32. zsol
tár: Boldog ember az, akinek bűne megbo
csáttatott, vétke elfedeztetett, akinek az 
Úr többé bűnt nem tulajdonít!”

ÖRÜLJÜNK ISTEN TEREMTŐ 
EREJÉNEK!

Ez Ezsaiás szerint egy másik örömforrá
sunk. A 18. versben így bíztat Isten Lel
ke: “...örüljetek és örvendjetek azoknak 
mindörökké, amelyeket én teremtek . . . ”

Tudod mit jelent az, hogy Isten teremtő 
Isten? Ez mindenekelőtt azt jelenti, hogy 
O a semmiből is tud teremteni valamit. 
A káoszból, zűrzavarból rendet, világot, 
kozmoszt teremtett és a sötétségből felra
gyogott a világosság. A világteremtés 
Isten mindenható munkája, de ez nem je
lenti azt, hogy utána visszavonult a világ
tól s azóta a maga mennyei dicsőségében

él s engedi, hogy a világ hadd forogjon 
keserű levében. A teremtés története azért 
csodálatos evangélium, mert Isten mindent 
azért teremtett a világra, azért folytatja 
teremtő munkáját: hogy nekem örömöm le
gyen! Én érettem, az én örömömre terem
tett mindent! Ez pedig azt jelenti, hogy 
egyszer minden jóra fordul körülöttünk 
és bennünk. A régiek elmúlnak és újjá 
lesz minden. Új ég, új föld és rajta új 
ember lesz!! Hát lehet ennek nem örülni?!

Ne mondd erre azt, hogy ez mind igen 
szép, de vájjon mikor lesz ez? Mert erre 
csak egy felelet van: amikor Isten majd 
jónak látja! . . .  De nékünk addig is hin
nünk és remélnünk kell ezt!

Újra hangsúlyozom, hogy akkor, amikor 
ez a prófécia elhangzott, még nem volt ki
rályi parancs, mely megengedi a zsidók 
hazatérését. Akkor még nem volt templom, 
még üszkös volt Izrael országa, az otthon
maradt nép elegy-belegy népség volt, de 
egyszer mégis hazamehetett a nép, hozzá
láthatott országa építéséhez és eljött a 
nagy ünnep is, amikor mindenki örülhetett 
Isten teremtő hatalmának, kegyelmes sze- 
retetének. Hogy mikor? Jézus mondotta: 
“Nem a ti dolgotok tudni az időket ős al
kalmakat, melyeket az Atya a maga hatal
mába helyezett” (Csel. 1:7). Ránk csak 
az tartozik, ami van. Miénk a hit, hogy ez 
így lesz. Hogy mind jó amit Isten tészen, 
még akkor is, ha nem látjuk, majd csak

ÚRISTEN, aki magyarnak teremtettél 
bennünket és belelátsz szívünkbe, megér
ted milyen érzések vannak a lelkűnkben, 
amikor keserűen panaszoljuk, hogy nemze
tünket 25 éve tartja rabláncra fűzve az 
idegen elnyomó erőszak.

A költő szavaival elismerjük, hogy “bű
neink miatt gyűlt harag kebledben”, mé 
gi’, mi hazátlan magyarok letiport népünk 
milliói nevében könyörgünk: hallgasd meg 
segélykiáltásunkat, vond vissza ostorozó

egyszer, mikor a hit látássá válik s beiga
zolódik, hogy a hívőnek volt igaza, akinek 
hitét Isten igazolja!

Örülj hát annak, hogy van hited, örülj, 
hogy van reménységed Jézus Krisztus ál
tal.

Hiszen Pál is azt mondotta: “A remény
ségben örvendezők legyetek!” Hol va
gyunk mi még attól, hogy a fogságból ki
szabaduljon a lelkünk?! Hol vagyunk at
tól, hogy új ég és új föld legyen körülöt
tünk, bennünk és új emberré legyünk az 
új földön magunk is?! Egyszer majd eljön, 
addig pedig gazdagok vagyunk, mert mi
énk a hit, a reménység, elvehetetlenül a 
miénk!

Ennek örüljünk! (dr)

ELTÉVEDT EMBER
Korunk emberére az összezavarodottság 

érzése jellemző. Értelmi erejében naggyá 
nőtt, szívében mégis reszkető gyermek. 
Nagy tudományával eltévedt a világ út
vesztőiben. Ijedten várja, mit hoz a hol
nap. Örökségképpen jutott ebbe a helyzet
be, amikor elhagyta az Istent, vagy meg
lazította a hozzá fűződő kapcsolatát. Éle
tét csak a Krisztushoz való visszatéréssel 
teheti rendbe. — A világ zűrzavarában ma 
is boldog az Urat félő és neki engedelmes
kedő ember.

(Vatai László: A 20. század második
felében.)

kezedet, elégeld meg a büntetést, szaba
díts meg a szolgaságból.

De, hogy ez meglehessen, azt is tudjuk, 
hogy nemzeti bűnbánatot kell tartanunk. 
Azután irgalmadból formálj bennünket át, 
teremts újjá a Jézus Krisztus által, hogy 
igazán a Te néped legyünk és végre min
den magyar egyedül a Te Szent Fiadban 
találja meg Megváltóját. Hallgasd meg 
könyörgésünket az Ő érdeméért! Ámen.

NINCS IDŐNK?
— Sohasem a leginkább elfoglalt embe

rek azok, akiknek nincs idejük.
— Ha kevés csomagolni valóm van egy 

utazás előtt, akkor sok értéktelen dolgot 
is beteszek a kofferba.

— így van sokszor azokkal is, akik azt 
állítják, hogy soha sincs idejük, egész 
napjuk elfoglalt.

—- Vizsgáljuk csak meg, nem értéktelen 
terhek okozzák-e, hogv “nincs időnk”.

(Ü)

ELVESZETT ISKOLÁINK
A Magyarországi Evangélikus Egyház 

1941-ben (az ideiglenesen visszatért or
szágrészeket is beleértve) 807 nevelő in
tézménnyel rendelkezett. Ezek között 
volt: 7 óvoda, 474 elemi iskola, 287 álta
lános továbbképző iskola, 13 gazdasági 
továbbképző, 3 polgári, 1 kereskedelmi, 
14 gimnázium, 3 líceum, 4 tanítóképző és 
1 jogakadémia. Az 1948-as Egyezmény 
egyházi iskoláinkat elvette, államosította, 
illetve megszüntette.

1 9 4 5 - 1 9 7 0  Á P R I L I S  4
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1920 -  1945 -  1970
MAGYARORSZÁG ÉS A KERESZTYÉN EURÓPA TRAGÉDIÁJA

Ez év június 4-én ötven éve lesz, 
hogy Trianonban aláírták a Magyaror
szágot megcsonkító békeparancsot. 
Huszonöt éve, hogy a második világ
háború győztesei Európát kettészakí
tották és hazánkat a földrész keleti 
felével együtt a kommunista hatalom 
érdekkörébe utalták. Magyarországon 
természetesen a hódolat és bűnbánat 
hangja nyilvánul meg a győztes hata
lom felé. A magyarság tömegei pedig 
az öt világrész minden táján der
mesztő bizonytalansággal a szívükben 
gondolnak a jövőre: meddig tarthat 
ez így?

Véges emberi értelmünk megtorpan 
a tragédia méretei előtt. A keresztyén 
ember azonban figyelmeztetést talál 
hitünk tanításában: ezen a földön 
minden Isten akarata szerint történik! 
És Isten nem akarja a bűnösnek 
halálát, hanem azt, hogy megtérjen 
és éljen. A változtathatatlanba való 
tétlen belenyugvás helyett a keresz
tyén ember megvizsgálja önmagát, 
igyekszik felismerni a saját hibáit és 
a sajátosan nemzeti hibákat is, ami
kért egyetemesen felelősek vagyunk. 
Hiszen nem képzelhetjük azt, hogy 
ezen a bűnös és gonosz világon mi 
volnánk az egyetlen nép, amelyet tel
jesen ártatlanul ver a sors keze im
már hosszú évszázadok óta!

A mi lelkiismeret-vizsgálatunk azon
ban sokkal mélyrehatóbb, mint 
amilyen most Magyarországon meg
nyilvánulhat. A mi célunk az, hogy 
megszabaduljunk minden gonoszság
tól, minden belső betegségtől és min
den ellenségtől. E sorok keretében 
most csak a legfontosabbakra térhet
tünk ki.

A történelem számos példával bizo
nyítja, hogy az emberi társadalmak 
élete, virágzása és hanyatlása elsősor
ban belső erőitől, végső fokon közös
ségi erkölcsétől függ. Ezért mondotta 
Berzsenyi Dániel, hogy “minden ál
lamnak talpküve, támasza a tiszta er
kölcs, mely ha megvész, Róma ledől 
s rabigában görbéd” . Ma ugyan sok
szor úgy tűnik, mintha a legbarbá- 
rabb államok érnék el a legnagyobb 
sikereket. Alaposabb vizsgálat azon
ban mindig azt mutatja, hogy a bar

bárság győzelmét sohasem a saját ere
je, henem ellenfeleinek gyengesége, 
romlottsága és készületlensége okoz
ta.

Az elmúlt fél évszázad világosan 
megmutatta, hogy a gonoszság és bar
bárság uralma a földön nem fog ön
magától összeomlani. De Európa és 
benne a magyarság tragédiája azt is 
megmutatta, hogy a barbárság ural
mát nem lehet egyszerűen még na
gyobb barbársággal leküzdeni. Sokan 
nem vigyáznak arra, hogy a szörnye
teggel való harcukban önmaguk is 
szörnyetegekké ne váljanak. A keresz
tyén ember célja a keresztyén er
kölcsön alapuló társadalom megvaló
sítása. Olyan társadalmat akar, 
amelyben érdemes élni, dolgozni, 
amelyért érdemes meghalni. Ez nem 
csak a végső célt, hanem az arra ve
zető utat is világosan megszabja.

A keresztyénség két alapvető pa
rancsolata közül az első az Isten sze- 
retetére, a másik a felebaráti szere- 
tetre vonatkozik. Ez a második paran
csolat nem valami elvont ember-ide
ál szolgálatát kívánja, és nem korlá
tozható az alamizsnálkodás területére 
sem. A felebaráti viszony állandó kap
csolatot, felelősségteljes törődést je
lent embertársaink, a közösség tagjai 
és összessége irányában. Nyilvánvaló, 
hogy az olyan társadalomban, ahol a 
közösségi erkölcs gyenge lábon áll, 
ahol az önzés, a kapzsiság, a hatal
maskodás és az emberi méltóság 
megsértése rendszeressé válik, ott a 
közösségi szervezett munka terén sú
lyos visszaesés következik be.

Sajnos ez a felismerés az elmúlt 
idők magyar történetében igen sok
szor háttérbe szorult. Így a Mátyás 
király halála utáni évtizedekben a 
belső meghasonlás és a közerkölcsök 
züllése a katasztrófát kikerülhetetlen- 
iné tették. Az általános züllés útján 
az ország nagyjai jártak elöl. A közép
kori intézmények bomlása, az újkor 
eszméinek kiforratlansága betetőzte a 
romlást. A fenyegető török veszéllyel 
szemben az ország nem tudott kellő
képpen felkészülni és a mohácsi csa
tában elbukott. A háborúk rettenetes 
pusztításait nem tudta kellő módon ki

pótolni. Erőforrásait nem tudta kiak
názni és latba vetni, külső segítség
ben bízott; el kellett buknia.

Valaki azt mondhatná erre: ez mind 
igaz, de mi most már kis nemzet va
gyunk, akár mit is csinálunk, a sor
sunkon nem változtathatunk. Ez a fel
fogás téves és erkölcstelen. A ma
gyarság még ma is bizonyos erőt kép
visel, amelyet a mai nemzedék ápolni 
és gyarapítani képes. Isten különös 
kegyelméből a magyarság sikeresen 
átvészelte a közelmúlt borzalmas csa
pásait. Most megint a “ lassú méreg, 
lassú halál”  idejét éljük, mint Ber
zsenyi korában.

A magyarság belső, lelki erejének 
ápolására soha nem volt nagyobb 
szükség, mint ma. Otthon és a nagy
világban egyaránt az anyagiasság, a 
közömbösség, a közösségi erkölcsök 
romlása pusztít bennünket. Mint tud
juk, Magyarországon az abortusz 
megkönnyítése óta évente ötvenezer
nél több meg nem született gyermeket 
pusztítanak el az életszínvonal bálvá
nyának az oltárán. S ez történik ak
kor, amikor az anya- és csecsemő- 
védelem, a szociális gondoskodás és 
a megélhetési minimum biztosítva 
van.

Ha egy nép elveszíti a hitét az em
beri élet értékében és értelmében, a 
saját jövőjében, az erkölcsben, azt a 
népet elhagyja az Isten is. Az ilyen 
nép kigyomláltatik az emberiség csa
ládjából, mert nem sáfárkodott be
csületesen a számára kiszabott osz
tályrésszel.

A mi feladatunk az emigrációban 
természetesen nem az, hogy kritizál
juk a mienknél sokkal nehezebb ke
resztet hordozó otthoni testvéreinket, 
hanem hogy segítsünk nekik ahogy és 
ahol tudunk. És segíteni mindenki tud, 
ha mással nem, példaadó keresztyéni 
magatartással. Nem szavakkal, ha
nem tettekkel, egyéni és legfőképpen 
közösségi munkával.

A keresztyénség nagy parancsolata 
embertársaink szeretetére figyelmez
tet. Ki lehetne közelebb hozzánk, mint 
az emigráns magyar testvér? Mert 
szép, ha valaki a nagyobb emberi kö- 

(Folvtatás a 7. oldalon)
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LELKÉSZI NAPLÓMBÓL

3. SZERESD FELEBARÁTODAT, 
MINT ÖNMAGADAT!

Roseggernek egy szép költeménye 
a költő álmát örökíti meg. Az űr sor
ba kérdezi az emberiség nagyjait. 
Megkérdezi Mózest: Mit adtál a világ
nak? — Törvényt. — Mi lett belőle?
— Bűn. Azután Nagy Károlyhoz for
dult: Mit adtál a világnak? — Oltárt.
— Mit csinált belőle? — Máglyát. Utá
na Napóleon következett: Mit adtál a 
világnak? — Dicsőséget. — Mit csinált 
belőle? — Gyalázatot. Utoljára egyszü
lött Fiától, az Űr Jézustól kérdezte 
meg: Mit adtál a világnak? S Ő reme
gő hangon felelte: Érette mindent el
tűrő szeretetet. — És mi lett belőle? 
A költemény szerint az űr Jézus nem 
tudott felelni, hanem arcát kezébe te
metve, keservesen sírt. . .

Az emberiség nyomora iránt már 
kisdiák koromtól fogékony voltam. 
Hogy rozsnyói favágónk, Maksa bácsi 
télen nem csak pénzt kapott munká
jáért, hanem ebédet is a jó meleg 
konyhában, azt én könyörögtem ki 
szüleimnél.
Rozsnyón — káplán koromban — az 
Iparosok Köre engem kért fel a már
cius 15-i ünnepi beszédre. Az ünne
pély után hozzám jött az egyik rozs
nyói földbirtokos és azt mondotta: 
“ Fiatalember, valamikor az ilyen be-

Magyarország
és a keresztyén Európa tragédiája 

(Folytatás a 6. oldalról)
zösségek szolgálatának szenteli az éle
tét, de ha ezt a kis magyar közössé
gek megkerülésével teszi, vétkezik a 
felebaráti szeretet törvénye ellen. 
Az igazi, tiszta, keresztyéni szeretet 
az egyetlen erő, amely a gonoszság 
és barbárság tengernyi veszélye és 
kísértése között a magyarságot meg 
fogja tartani. Ezt tanítja hitünk, ezt 
bizonyítja a történelem, ez az egye
düli lehetséges reális politika. Ha ezt 
megszívleljük, akkor helyesen vontuk 
le a történelem tanulságait ebben a 
kettős nemzeti tragédiára emlékezte
tő gyászévben. Egy lépéssel előbbre 
haladtunk Magyarország — és Európa 
— feltámadása felé.

Halász István 
(HITBŐL ÉLÜNK)

széd után letartóztatták a szónokot 
izgatás címén.”

Sajógömörön első dolgom volt, hogy 
a falu legszegényebb rétege számára 
megfelelő helyet biztosítsak az egyház 
tisztviselőinek és presbitériumának 
sorában. És a jó gazdák ezt természe
tesnek is tartották. A szegény gyerme
keket ingyen taníttattuk az ottani, 
több mint 400 éves evangélikus polgá
ri iskolában, a tehetségeseket pedig 
tovább taníttattuk. A faluban nem lé
vén orvos, az elsősegélyt mindenkinek 
én nyújtottam a községi bába segít
ségével.

Szegeden a nagyon jóhírű evangéli
kus iskola jómódú másvallású gyer
mekekkel volt tele s a mi szegény 
evangélikus gyermekeink idegen isko
lába jártak. Ebből az iskolából két 
hónap alatt 95 százalékban evangéli
kus iskolát csináltunk. A szegények 
iskolája lett, de így gyermekeink 
együtt voltak. Kiváló Nőegyletünk a 
szegény gyermekek részére az egész 
tanéven át napközi otthont létesített, 
évi átlagban 40—50 gyermekkel. Ott 
ingyen reggelit, ebédet és uzsonna— 
vacsorát kaptak, karácsonykor pedig 
cipővel—ruhával ajándékozták meg 
őket. Ugyancsak itt étkeztek az álta
lunk létesített Egyetemi Luther Ott
hon szegénysorsú hallgatói is, akik az 
Otthonban lakásért egész hónapra 
csak 10 pengőt, vagy semmit sem fi
zettek. A szegedi egyetem jogi és or
vosi fakultásának hét evangélikus pro
fesszora is segítette őket. Az orvos- 
professzorok egyébként ingyen kezel
ték azokat a híveinket, akik az én név
jegyemmel keresték fel a rendelőjü
ket.

Cegléden a polgármester, aki az 
egyházban egyházfelügyelő elnöktár
sam is volt, kért fel arra, hogy mint 
tartalékos tábori főlelkész, vállaljam 
a helybeli Bajtársi Szolgálat vezeté
sét. A költségeket a város fizette és 
kezelte, de 52 nő gyűjtötte össze a vá
rosban a pénzt. Ezek voltak a gondo
zó nők is. Feladatunk a harctéren le
vő katonák családtagjainak segítése, 
gondozása volt. Mi láttuk el őket éle
lemmel, tejjel, tüzelővel. Igen nehéz, 
de gyönyörű munka volt. Hálát adok 
Istennek, hogy ennek a szolgálatnak 
a vezetésére méltatott.

Fiatal koromban Jánosi Zoltán deb
receni lelkész rázta fel lelkiismerete
met és felelősségemet írott beszédei
vel az igazi krisztusi szeretet gyakor
lására. Senkisem bizonyította erőtel
jesebben, hogy az egyház szeretet- 
munkája sokszor inkább alamizsnál- 
kodás, alkalmi segítés, mint evangéli
umi diakónia. Csak a jelent segítet
tük, de a jövővel már nem törődtünk.

A Szegedi Evangélikusok Lapjában, 
szószéki és rádiós igehirdetéseimben 
is állandóan ébrentartottam Magyar- 
ország három millió koldusának hely
zetét és hirdettem a földreform fon
tosságát és szükségességét. Amikor 
pedig rádiós igehirdetéseimet az egy
házi cenzúra állandó kritikája kísérte, 
inkább lemondtam erről a szolgála
tomról.

A budapesti Evangélikus Élet 1965. 
évi 48. és 49. számában lapunkat, an
nak szerkesztőjét és engem igen dur
va és igazságtalan módon támadott. 
Eddigi hallgatásunk nem beleegyezés 
volt, hanem a békesség keresése. 
Most azonban megírhatom, hogy az 
fájt legjobban benne, ahol azt állítot
ták, hogy működésem alatt a szegé
nyek érdekében semmit sem tettem. 
Ezzel szemben az igazság az, hogy 
mind otthoni, mind németországi lel
kipásztori munkámnak fő mozgató 
ereje a szeretet-szolgálat volt! Ezt 
sajógdmöri, szegedi, ceglédi tanúk 
seregével tudom igazolni. (Folytatjuk)

Orvosi tanács

Ezt a fehér négyzetet tartsd a szád elé 
és fújj rá! Ha zöld lesz, azonnal hívj or
vost. Ha megbámul, fogorvosra van szük
ség. Ha lilává válik, keress fel egy ideg
gyógyászt. Ha piros lesz, anyagi esőd előtt 
állsz. Ha pedig megfeketedik, azonnal csi
náltasd meg a végrendeleted.

Ha azonban fehér marad, akkor jó 
egészségben vagy és semmi okod sincs 
arra, hogy vasárnap elmaradj a templom
ból!

(St. Andrew’s Episcopal Church, 
Oceanside, NY)

ÍRJA: EGYED ALADÁR
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Pás tor Emeritus: Egyed Aladár 

Templom W. 98 & Denison Ave. — Lel- 
készl hivatal: 3245 W. 98th St. (44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden va
sárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor ma
gyarul. — Úrvacsoraosztás minden hónap 
elsó' vasárnapján és az ünnepnapokon.

Vasárnapi iskola de. 9:30-kor angol, 
10:45-kor magyar nyelven.

A keresztség szentségében részesült 
márc. 8-án Ferenezek Erika, Ferenczek 
József és felesége, sz. Horváth Erzsébet 
gyermeke. Keresztszülök: Pintér István
és felesége Budapesten.

Nagyheti és húsvéti istentiszteleteink 
a szokásos szépszámú gyülekezetét vonzot
ták; az átlagnál nagyobb volt a nagypén
teki látogatottság: a két magyar istentisz
teleten 116-an vettek részt, 66 úrvacsorá- 
zóval. — Mint valamennyi clevelandi ma
gyar egyház, április 5-i istentiszteletein
ken könyörgő imádságban emlékeztünk 
meg hazánk szovjet megszállásának 25. 
gyász-évfordulójáról.

A legutóbbi hetekben kórházi kezelés
ben részesültek e testvéreink: Machnik 
Andrásné, Hátszegi Sándorné, Kató Gyu- 
láné, Beáth József, Flagner Dezső, Flagner 
Dezsőné, Faragó Györgyné, Prófus József 
(Grafton), Vajda István, Horváth Mihály 
(Medina), Kulin Csabáné, Vince Zoltánná.

Szentháromság vasárnapján, május 
24-én tartjuk meg a templom felszentelé
sének 20. évfordulóját. De. 10:30-kor kö
zös angol—magyar istentisztelet lesz, me
lyen Rév. Dávid Scharf püspökhelyettes 
végzi az angolnyelvü igehirdetést, a ma
gyar igehírdető nt. Egyed Aladár. Ezt kö
vetően 12:30-kor ünnepi gyülekezeti köz- 
ebéd lesz az egyház nagytermében.

NEW BRUNSWICK 
Lelkész: Rieker György 

Templom és lelkészi hivatal: 247 Somer- 
set St. (08901). Tel.: 545-4961. — Lelkész
lak: 895 Patton St., North Brunswick, N.J.

08902. — Istentisztelet minden hónap első 
és harmadik vasárnapján reggel 8:30-kor 
magyarul, minden vasárnap de. 9:40-kor és 
11-kor angolul.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott és 
lapterjesztő: Orvos József, 69 French 
St., Edison. N.J. 08817. Tel: 985-3352.

Templomunk és a gyülekezeti ház külső 
festése 2800 dollárba kerül. Híveink szí
ves figyelmébe ajánljuk a javítási alapra 
való további adakozást. A presbitérium 
márc. 15-i ülése felhatalmazta az épület- 
bizottságot, hogy kb. 800 dollár költség
gel a konyha részére új főzö-tüzhelvet 
és mosogatót szerezzen be. Ezek beszere
lését önkéntes munkások végzik.

Ezévi gyülekezeti és vas. iskolai pikni
künk a tavalyi helyen, a Johnson Park
ban lesz jún. 7-én, vasárnap.

AZ EGYHÁZ HÍREI
LENGYELORSZÁG
•  A r.k. püspöki kar szokatlan, de ért
hető kommunista támogatásban részesült 
abban a törekvésében, hogy rábírja a pá
pát a nyugati és északi egyházmegyék 
határainak az országhatárokkal egybeeső 
kiigazítására és állandó megyéspüspökök 
kinevezésére. Ezidőszerint ezeknek az 
egyházmegyéknek a helyzete kérdéses; 
nyugatnémet felfogás szerint német te
rülethez tartoznak mindaddig, míg a meg
szállt országrészek kérdése becsületes 
megoldásra nem kerül. Érdekes az, hogy 
mind a kommunisták, mind a r.k. püspö
kök hallgattak a keleti egyházmegyék 
problémáiról.

HOLLANDIA
•  A katolikus papság országos tanácsa 
93:2 arányban ellene szavazott annak a 
követelménynek, hogy papokká csak nőt
len férfiak lehessenek. Bár ebben a kér
désben a püspöki kar, Alfrink bíborossal 
együtt tartózkodott a szavazástól, jólér
tesült körökben ezt nem tartják negatív 
állásfoglalásnak. Rómából ugyan előze
tesen megintették a tanácsot, hogy tanú
sítson hűséget és fegyelmet a katolikus 
hit és rend irányában, de az intés nem 
sokat használt. A holland katolikusok és 
Róma között a súrlódások évszázadokra 
vezethetők vissza; e legutóbbi vélemény- 
különbségnek a kimenetele egyelőre még 
bizonytalan.

(bbp)

RENDEZD
ELŐFIZETÉSEDET!
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